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NOVÁ, Tereza. Edukace držitelů vodicích psů v České republice. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 69 s.

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace osob vlastnících vodicího psa

a zejména možnostmi edukace držitelů vodicích psů. V pěti kapitolách pojednává

o stěžejních tématech, kterými jsou osoby se zrakovým postižením, specifika edukace

těchto osob, nároky na držitele vodicího psa, charakteristika výcviku vodicích psů

a nároky na samotný výcvik psa. Cílem práce je prostřednictvím kvalitativního

výzkumu zpracovaného v praktické části sumarizovat existující možnosti edukace

držitelů vodicích psů a zjistit jejich subjektivní pohled na přínos dalšího vzdělávání

a výcviku. Při výzkumném šetření byly použity metody, jimiž jsou rozhovory s držiteli

vodicích psů a pracovníky výcvikových středisek, logické metody a studium odborných

zdrojů.
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Úvod

V současné době lze vyhledat poměrně velké množství kvalifikačních prací, jež se

zabývají problematikou osob se zrakovým postižením a vodicími psy. Ovšem většina

těchto prací se zaměřuje především na vodicí psy, nikoliv na jejich držitele. Proto bylo

pro tuto bakalářskou práci zvoleno téma Edukace držitelů vodicích psů v České

republice. Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku edukace držitelů vodicích

psů analýzou existujících možností edukace osob se zrakovým postižením žádajících

o vodicího psa a zároveň zjistit jejich subjektivní pohled na edukační proces.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Prvních pět kapitol tvoří teoretickou část

pojednávající o problematice edukace osob držících vodicího psa. Šestá až devátá

kapitola tvoří praktickou část, jež uvádí výzkumné šetření, jeho cíle, metody,

interpretaci a vyhodnocení výsledků. V obsahu práce lze najít širší vztah a souvislosti

k dalším vědním oborům, jako jsou oftalmologie, tyflopsychologie, speciální

pedagogika, sociologie, kynologie a legislativa.

Teoretická část této práce v pěti kapitolách řeší dané téma, které čtenáři poskytuje

ucelený pohled na problematiku edukace držitelů vodicích psů. Čtenář pak může snáze

pochopit a propojit dané poznatky o tom, kdo může být držitelem vodicího psa a také co

musí umět, než o něj požádá, a co předchází, než ho dostane. První kapitola představuje

osobu se zrakovým postižením jako takovou, uvádí dělení těchto osob a také přibližuje

jejich kvalitu života, kterou jim zásadně ovlivňuje jejich zraková vada. Druhá kapitola

se zaměřuje na specifika edukace osob, které mohou být držitelem vodicího psa. Uvádí

podmínky edukace, edukaci prostorové orientace a samostatného pohybu a existující

edukační systémy držitelů vodicích psů. Ve třetí kapitole jsou vymezeny nároky na

držitele vodicího psa, tedy to, co by člověk měl umět a zvládat, když o vodicího psa

zažádá. Čtvrtá kapitola a její podkapitoly se věnují historii výcviku vodicích psů

v České republice, jeho současné podobě a také nárokům na výcvik a výchovu vodicího

psa. V závěrečné páté kapitole jsou uvedena nejznámější, nejstarší a největší střediska,

která se zabývají výcvikem nejen vodicích psů.

Praktická část má za cíl prostřednictvím kvalitativního výzkumu zjistit subjektivní

pohled držitelů vodicích psů na přínos dalšího vzdělávání a výcviku. Součástí
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výzkumného šetření je také sumarizace existujících možností edukace držitelů vodicích

psů, které poskytují střediska pro výcvik vodicích psů.

Obsah této bakalářské práce přináší vhled do problematiky výchovy a vzdělávání

držitelů vodicích psů výcvikovými středisky. Může se stát vodítkem pro budoucí

odborné pracovníky výcvikových středisek, jež musí pochopit a znát specifika edukace

svých klientů, které vyplývají z jejich zrakového postižení. Dobrým a stručným

vodítkem může být i pro speciální pedagogy, kteří se budou zaměřovat na problematiku

prostorové orientace a samostatného pohybu osob se zrakovým postižením, ke které

patří i pohyb s vodicím psem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osoba se zrakovým postižením

První kapitola se obecně zabývá osobou se zrakovým postižením a její kvalitou života.

V první podkapitole jsou uvedeny klasifikace osob se zrakovým postižením

a podrobnější charakteristiky osob nevidomých a osob částečně vidících. Uvedené dvě

skupiny jsou pro tuto bakalářskou práci klíčové vzhledem k tomu, že držiteli vodicích

psů jsou právě osoby patřící do těchto skupin. Druhá podkapitola se věnuje základnímu

vymezení pojmu kvalita života a dále se věnuje kvalitě života osob se zrakovým

postižením.

Osobnost každého člověka se vytváří během celého vývoje jedince. Na utváření

osobnosti působí vnější i vnitřní vlivy. Osobnost je také podmíněna

biologicky-genetickou výbavou jedince, při které hraje jistou roli i tělesný vzhled.

Podstatným vlivem formování osobnosti je sociální faktor, kdy se člověk vyvíjí

v kontaktu s ostatními lidmi (rodina, spolužáci, pracovní tým apod.) Dalším faktorem

ovlivňujícím utváření osobnosti je i zdravotní stav, tedy i možné zdravotní postižení.

Osoba se zrakovým postižením je osoba s různým druhem a stupněm zrakové vady,

která jí způsobuje významná omezení v oblasti samostatného života a pracovního

uplatnění. (Trnka, 2012, s. 13) Snížená míra podnětů z okolí může měnit i vlastní

aktivitu zrakově postižené osoby i její prožívání. (Finková, Ludíková, Růžičková, 2007,

s. 61)

Osobou se zrakovým postižením se tedy z tyflopedického hlediska rozumí jedinec

s takovou oční vadou, která mu i po optimální korekci (např. medikamentózní,

chirurgické, optické) způsobuje určité obtíže při zrakovém vnímání a zpracování

zrakem vnímaného v běžném životě. (Renotiérová, Ludíková 2005, s. 192-193)

1.1 Klasifikace osob se zrakovým postižením

Tato podkapitola uvádí klasifikace osob se zrakovým postižením, které jsou pro čtenáře

přínosné, protože se poté dovede lépe orientovat v rozdělování osob do skupin.
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V návaznosti na téma bakalářské práce si čtenář dovede spojit, do jakých skupin patří

držitelé vodicích psů.

Lidé se zrakovým postižením jsou různorodou skupinou, a to z pohledu typu a stupně

zrakového postižení, doby vzniku postižení, věku klientů, příčiny vzniku postižení atp.

V oblasti klasifikace osob se zrakovým postižením se setkáváme s řadou kritérií

a měřítek, dle kterých lze tyto osoby rozčlenit. Nejčastěji se setkáme s klasifikací

medicínskou, respektive oftalmologickou, kde hlavní roli hraje zraková ostrost – vizus –

a do jisté míry stav zorného pole, a s klasifikací speciálně-pedagogickou, která vychází

z lékařské. Vychází z ní při výchovně-vzdělávacím procesu a při rozvoji osob se

zrakovým postižením a ze svého pohledu dělá výchovně-vzdělávací proces přijatelný

pro osoby se zrakovým postižením. (Finková, 2011, s. 13)

Klasifikace WHO v rámci desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů uvádí následující vymezení zrakových vad dle části zrakového

analyzátoru, která je postižena:

H00 – H06 nemoci očního víčka, slzného ústrojí a očnice,

H10 – H13 onemocnění spojivek,

H15 – H22 nemoci skléry, rohovky, duhovky a řasnatého tělíska,

H25 – H28 onemocnění čočky,

H30 – H36 onemocnění cévnatky a sítnice,

H40 – H42 glaukom,

H43 – H45 onemocnění sklivce a očního bulbu,

H46 – H48 nemoci zrakového nervu a zrakových drah,

H49 – H52 poruchy očních svalů, binokulárního pohybu, akomodace a refrakce,

H53 – H54 poruchy vidění a slepota,

H55 – H59 jiné nemoci a oční adnex. (Finková, 2011, s. 13-14)

Speciálně-pedagogické hodnocení úrovně zrakových schopností a míry vlivu na vývoj

jedince navazuje na oftalmologickou klasifikaci. Zde je tabulka, ve které je uvedeno

základní dělení dle zrakové schopnosti.

5

Stupeň zrakového

postižení
Stupeň snížení vizuálních schopností

1. Střední slabozrakost

Zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než

[…]


příležitostí? Jste s edukačním přístupem výcvikového střediska spokojen(a)?
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9. Co vám další vzdělávací – docvičovací akce přinesly? Co je pro vás osobně

největším přínosem těchto akcí?

(Přínosy: docvičení psa, získání nových dovedností, získání poznatků o tom, co

dělá špatně/dobře, zvýšení sebedůvěry, jistoty, důvěry ve psa, zvýšení sehranosti

se psem, získání nových kontaktů jiné…)

10. Je něco, co byste chtěl(a) k tématu edukace držitelů vodicích psů dodat?
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Příloha 3

Výuková pomůcka centra HELPPES

DogSim – simulátor vodicího psa
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Příloha 4

Desatero při kontaktu s nevidomým člověkem

1. Mějte na paměti, že nevidomí jsou zcela normální lidé, kteří mají různé

přednosti i nedostatky jako každý jiný. I mezi nimi jsou lidé výjimeční,

inteligentní i méně nadaní.

2. Při setkání s nevidomým se chovejte přirozeně a nevnuceně. Pomozte tam, kde

je to nutné, a to způsobem taktním a nenápadným. Pomoc však nevnucujte.

3. Vyvarujte se projevům soucitu – o ten dnešní nevidomí naprosto nestojí.

S velkým povděkem ale vždy uvítají i sebemenší pomoc, která jim přijde vhod

ve ztížených podmínkách. Nepřipusťte ani podceňující nebo snižující výroky,

vždyť nevidomí mají právo na úctu a uznání stejně jako všichni ostatní.

4. Nevidomého, kterého znáte, pozdravte vždy sami jako první, i když je mladší

než vy, a k pozdravu připojte i jeho jméno, aby věděl, že pozdrav patří jemu.

5. Když vstoupíte do místnosti, kde se nachází nevidomý, dejte se zřetelně poznat.

Pokud vás nepozná podle hlasu, povězte svoje jméno. Tichý pohyb neznámé

osoby v jeho okolí působí pochopitelně nepříjemně. Rovněž upozorněte na to, že

místnost opouštíte.

6. Velmi nepříjemně na nevidomého působí, projednáváte-li jeho záležitosti nikoli

přímo s ním; ale s jeho průvodcem. Průvodce nevidomého pouze doprovází,

nikoli zastupuje.

7. Když se nevidomý octne na ulici, na nádraží apod. v orientačních těžkostech,

zeptejte se ho, zda mu můžete nějak pomoci. Velký hluk, prudký déšť i sníh

velmi zhoršují nevidomému orientaci v prostoru. Potom stačí, když nevidomému

nabídnete, aby se lehce zavěsil do vaší paže, protože takto může snadno jít

krůček za vámi, sledovat směr vašich pohybů a na vše včas reagovat.

8. Při nástupu do dopravních prostředků netlačte nikdy nevidomého před sebou, ale

jděte sami první. Nevtlačujte nevidomého na sedadlo, stačí, když položíte jeho

ruku na opěradlo. Při vstupu do auta položte jeho ruku na horní rám dveří.

9. Když nevidomý vstoupí do restaurace bez průvodce, jistě ocení pomoc při

vyhledávání věšáku a volného místa u stolu. S jídlem si poradí sám, stačí, když

mu povíte, jak je jídlo na talíři uspořádané. Určitě uvítá informace o tom, co
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všechno je na stole (sklenice s vodou, váza, popelník atd.), a kdo u stolu sedí

spolu s ním.

10. Když budete nevidomého doprovázet delší dobu, popište mu hlavní rysy okolí,

vybavení místnosti a osoby, které se kolem nacházejí. Při popisování se

nemusíte vyhýbat optickým dojmům a barvám.

(Středisko výcviku vodicích psů SONS ČR [online], c2014)
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Příloha 5
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Příloha 6

Modlitba vodicího psa

Můj nový příteli, svůj příchod k tobě pociťuji jako krok do neznáma, proto se ho trochu

bojím. Můj zmatek pramení z toho, že nevím, co mne u tebe čeká.

Vyslyš proto, příteli, moje prosby, abych se tohoto strachu zbavil a mohl ti dobře

sloužit.

Především se, můj příteli, vyzbroj trpělivostí, protože moje služba ti ze začátku zcela

jistě přinese rozčarování.

Budeš-li mít pocit, že takto sis mě nepředstavoval, nepropadej trudomyslnosti. Dobře

mne pozoruj a snaž se zjistit moje přednosti a nedostatky. Především znalost mých

nedostatků je pro tebe důležitá. Budeš-li je znát, naučíš se čelit nepříjemným situacím.

Jsem živý tvor s duší dítěte, umím milovat, nenávidět, žárlit, bát se i podvádět.

Umím mít radost z tvé radosti a rmoutit se z tvého smutku.

Prosím tě, příteli, abys mě za každý dobře provedený úkol pochválil a byl důsledný,

pokud tě budu zlobit. Jen tak poznám, že jsi můj milující pán a celý život ti tvou lásku

budu oplácet nezištnou službou.

Prosím tě, příteli, abys o mne všestranně pečoval, pravidelně mě krmil, venčil a česal.

Budu-li nemocen nebo zraněn, pečuj o mne s láskou a buď ke mně ohleduplný.

Určitě spolu prožijeme mnoho dobrého i zlého. Kvalita mojí služby bude úměrná

kvalitě našeho vzájemného vztahu.

A ještě jednu prosbu k tobě mám, příteli můj.

Pamatuj, že psí život je asi šestkrát kratší než lidský. Až budu stár a nebudu ti moci

sloužit, nechej mě u sebe na dožití. A jestliže můj skon bude neodvratný, dopřej mi,

prosím, rychlou a bezbolestnou smrt.

Pak se příliš nermuť. Jistě přijde můj nástupce, který ti poslouží stejně dobře jako já.

(Škola pro výcvik vodicích psů pro nevidomé [online], c c2009-2012)