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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku)

Téma práce je v ČR dosud málo publikačně i výzkumně zpracované. Využití získaných dat lze
chápat jako základní screening současného stavu a otevření diskuze k dalšímu vzdělávání
v uvedené specializaci. Práce otevírá možnosti pro další výzkumná šetření.

Zhodnocení cílů práce:

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

Cíl práce je v zadání jasně definován, logicky vystavěn. Východisková část práce s využitím
odborných zdrojů dostatečně přibližuje specifika vybraného tématu. Výzkumná část BP
vhodně přispívá k hlubšímu porozumění uvedené problematice. Metodika práce je
odpovídající a vede k získání odpovídajících výsledků. Cíl práce považuji za splněný s dále
uvedenými připomínkami.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce obsahuje minimální zásadní a související data k řešené problematice. Teoretickou část
lze hodnotit jako stručnou sondu do problematiky. Výzkumné šetření včetně formy
prezentace dat vypovídá o malé zkušenosti autorky a je realizováno pouze na bazální úrovni
využití logických operací. Autorka však na dané úrovni informace zpracovává a vyvozuje
závěry. Získaná data mohou být prospěšná ve SP teorii i praxi například na úrovni potřeb
standardizace nabízených edukačních služeb.
Dále uvádím konkrétní připomínky ke struktuře a obsahu:
Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu.
Autorka měla více energie věnovat získání širšího v. vzorku. Zjištěná data autorka mohla lépe
vědecky využít, pokud by zvolila vhodnější metodiku. Data bylo možné prezentovat
přehledněji v tabulkách.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících celků, vhodně je řešena struktura práce. Stylistika i gramatika jsou na dobré
úrovni. Nedostatkem je absence číslování grafů. Autorka splnila formální nároky na odborný
text BP.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte hlavní přínos DP pro speciálně pedagogickou teorii a praxi - jak lze výsledky
sledování konkrétně využít v praxi?
Jaké obtíže Vás při zpracování v. šetření překvapily?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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